Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Liber Secundus, Fidei vivæ in virtutum singularum exercitio praxis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38621

quam DEVS cordibus nostris infudit ad illuminandam rationem, & voluntatem inflammandam; siveque ingressi sunt, per divinæ dispositiōnis oīsum. Alij vero, erraverunt in solitudine rationum humanarum, & argumentationem naturalium, que amoti divino insufflando, minus proportionatæ, cum supernaturali, & efficacissimo fidei vivæ medio, comparari nequaquam possunt.

Qualiter alijs considerationibus uti posse-
mus. §. 2.

Nog intendimus sanctas meditationes, & considerations, quæ multum etiam utilitatibus habent, improbatæ, & profligare duo tantum admonere volumus. Primum, ut ad resuscitandam

fidei gratiam directæ, magis magisque, divinas fidei veritates, animam instillent, & radicent. Secundum: quod animæ in via spirituali provectæ, ut brevissimo tempore spatio multum inrietis expiant, non ita inhaerent considerationibus, quibus tamen aliquando ariditatis praesertim tempore, sicut & rebus quibuscumque fidem existitantibus, ut debent, sed magis in omnibus operibus, & occasionibus, fide, tanquam præcipuum accendente voluntatis nostra, & divinae admixtæ instrumento sedulū urantur. Sic igitur vivit justus ex fide sua, & in omnibus necessitatibus, tribulationibus, prosperitatibus, & adversitatibus, eam in bello considerationis exsuscitans, divini Numinis in se accenso amore, nutritur ac sustentatur.

FINIS LIBRI PRIMI.

LIBER SECUNDUS,

Fidei vivæ in virtutum singularum exercitio praxis.

CAPVT I.

Fidei practice exercitium singularum virtutum perfectioni plurimum conducit.

EIDEI virtus vivaciter exercita, efficacissimum est virtutum acquirendarum medium, & securissimum vadum in vorticibus periculorum, & laborum hujus vite; solidum enim, & unicum est, totius operæ spiritualis fundamentum.

Sic ideo prima & postissima artificis sollicitudo est in ponendo ædificij fundamento, cui relata superstrueretur machina, ita quoque omni diligentia, & studio anniti debet Christianus, ut fidem veram reliquarum virtutum basim tam aptè firmiterque concinnet, ut totam ædifici struturam ad celos supercrescentem, non gravate, & absque ruinæ pectuculo sustineat; idcirco enim Apostolus fidem substantiam nominavit, tanquam fortiter subsistens rerum sperandarum fundamentum, & reliquorum, quasi accidentium, substantiale subiectum.

In libro Apocalypsis S. Joannis Apostoli, primum civitatis illius Dei fundamentalem lapidem legimus suisse Jaspidem; quod si penitus introplicatur, mysterio non vacat; nam videtur in uno Jaspite natura ceterarum omnium gemmarum, colores quasi depositus: album Adamantis, rubrum Rubri, viridem Smaragdi, caeruleum Topazij, & flavum Amethysti: quod apertissime vivæ fidei naturam exprimit: nam patimodo, in illam unam, omnium virtutum semina deposita & coadunata sunt: sicut autem fides, omnes alias virtutes, ut Deo placite sunt, debet præcedere fidei enim, ut inquit Apostolus: impossibile est placere DEO: Ita exercitium & praxis

fidei, reliquarum virtutum actus, ut merito, & perfectione excrescant, præcedere, manuducere, & sublimare debet.

Quia igitur tanti momenti est, de quo agimus, exercitium, ut superius latè ostensum est, opera præcium existimavimus, ad particularia delendendo, quasi oculus subiecte qualiter, tum in virtutibus interdolis, tum eradicandi vitis & passionibus, alijque que in decutiu vita hujus existunt occisionibus & exercitiis, vive fidei praxi, non sine magno fructu, uti possumus, & debeamus.

Inter virtutes potro, quia præcipue sunt tres istæ Theologæ, Fides, Spes, Charitas, de ijs proximè agentes, ac in primis docebimus, qualiter fide fidem succendere, & magis, magisque augete debeamus.

CAPVT II.

Qualiter Fidei virtus continuo exercitio augenda, & confirmanda sit.

Fidei virtutem succendere, aut vivificate, nihil aliud est, quam offerentibus seâ supernaturibus divinorum mysteriorum arcans, calligantem, & quasi natura sua reluctantem intellectum, diligenter promptitudine, & certitudine indubitate subdere, & captivate in obsequium fidei, & incomprehensibilis veritatis: mox in memoriam revocando Apollonicum istud: *O altitudo divitiarum sapientia & scientia, DEI: quæ in comprehendibili sunt iudicia ejus & investigabiles via ejus.* Rom. 2. 1sa. 40.

Illud quoque credendi difficultatibus objecit, noli altum sapere; sed time: nam qui scrutator est Prov. 25.

majestatis, opprimetur à gloria, neque aliter fidei esse, quam quod incomprehensibilia, & inscrutabilia sunt.

Sed præterea non modicam in nobis exultationem, & lætitiam excitare debemus, quod dignatus sit Deus, rati admirabiliter illuminare tenebras nostras, & infudere supernaturale fidei lumen, & ineffabilis fæciam sapientia particeps, tantorum mysteriorum efficiere cognitores, quo nobilissimum Deo conferentes animæ potentiam, granissimum fieret de optima possessione nostra holocaustum suavissimi odoris Domino. Intimè quoque nobis applaudere, & congratulari debemus, quod DEVM habemus tam magnum, infinitum, & superadmirabilem; ut & opera ipsius obfuscata, & mysteria incomprehensibilia, omnem intellectus nostri capacitatem exasperent. fidei quoque certitudinem in nobis ipsa fidei præxi excitat, & vivificare poterimus, si confideremus, fidem nos docere, ipsa mysteria revelata, esse infallibilia, & certius, divina veritate cognosci, quam si ea propalam vidieremus, aut sensibus contrectaremus, ut testatur S. Petrus. *Habemus firmorem propheticum sermonem, &c.*

Hinc nasci debet firmissima determinatio, omnia portius mundi tormenta perpendi, pro minima ceremonia fidei confessione & protestatione, quam vel tantillum in ejus detrimentum, rettorum defecere, etiam ut Apostolus inquit, *Angelus di calo evangelizat vobis, præterquam quid Galat. 1. evangeli avimus.*

Exercitium fidei circa Scripturam sacram.

S. 1.

Matt. 5. *H*uc pertinent maxima eorum omnium, quæ scriptora sacra tradit ponderatio, qua non quasi ab homine, sed tanquam à Spiritu Sancto, qui per os servorum suorum loquebatur audiremus, ea accipimus ita vera & veracissima, ut donec transeat calum & terra, sata unum, aut unus apex non præteribit à lege donec omnia sint, & quod calum & terra transibunt potius, quam verba Dei ullo modo præterite possint; hinc introspicie, & penetrande sunt veritates istæ, ut veritas infallibilis, & æternæ; & cum tali legendæ reverentia & a tentione, qualem merentur faciatissima oris divini pronuntiata.

Particulari autem veneracione suspicienda, & suscipienda sunt, Sacrofanci Evangelii, præfertim facio Christi Domini ore prolati verba, quorum altissimum cordi nostro infixum solidum, verum, ac litteralem intellectum (ut S. Franciscus DEVS revelavit) iterari debemus non ad nostræ libidinis phantasias contortum, aut ab eo, quod circa sanctum Evangelium Apostoli aut Sancti JESU Christi Spiritu viventes practicarunt, ullo modo alienum.

Circa Sanctam Ecclesiam ejusque exaltationem.

S. 2.

Circa Sanctam Ecclesiam Jesu Christi sponsam, ejusque caput Christi in terris vicarium Romanum Pontificem, virtus fidei vivifica datur, magnificiendo hunc Christi vicarium, quem pro se Deus in terra constitutus caput visibile, & Judicem Ecclesiae sui supremum, cui caelum, terræque claves tradidit, quibus sacrae Scripturæ sigillacula, & loca difficulta, infallibili auctoritate aperiunt, ut ab eo tanquam capite, totius veræ lucis

influxus, in Ecclesiæ membra descendat. Eodem fidei vita intuitu, venerabundi considerabimus columnam & firmamentum veritatis sanctam Ecclesiam visibilem, invisibili Spiritu sancti assistentia, & infallibili DEI providentia subinxam, & circumdatam, ut in fide determinazione, nec error ullus possit subrepere, nec postea inferi aduersus eam prævaseret ac insuper, ne in ea fidei, spei, charitatis, aliarumque virtutum lumen unquam deficit, à sponso suo JESV Christo amantissime, utique ad finem mundi obumbrans.

Singularis hinc nascitur filiorum S. Ecclesiae ad obedientium promptitudo, dum illud Christi Domini metuunt: *Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus;* ac idcirco omnia qua Ecclesia determinat, et si de fide non sint, libentius amplectuntur, quam aut proprij judicij, aut quorundam virorum doctissimum sensa.

Non vulgariter quoque eam amant, & reverentur, quam ex fide ita leuit à Sponso adamata, ut pro ea sanguinem suum non dubitare effundere.

Omnis Ecclesiæ ritus, ita venerantur, ut pro eorum minimo, si ita DEI gloria postularet, libenter vitam impenderent: veros Ecclesiæ filios, magni astimant, magno favore pro eius augumento, pro praefatis gubernatorib. aliisque ejus membris, Deum orant, indeferentes supplicare, pro confortatione eorum, qui eam defendunt, & mununt, vel armis, ut Christiani Principes; aut inobedientium, & rebellium castigatione, ut fanatica inquisitorum; aut calamio, ut vigilans studio, quod Catholicorum Doctorum est officium.

Hinc ulterius procedit, certa legitimorum filiorum nota, ardens propagatione, & exaltationis sanctæ matris Ecclesiæ zelus, omnibus quidem Ecclesiæ filiis communis, Praefatis tamen, ac Religiosis eum ob finem præsentem institutis, ijs etiam, qui apud ad hunc finem talentis à Deo instruti sunt vel maxime necessarii: quamvis & multa oboeunda sint pericula, multi exanthandi labores, ipsa etiam vita non sine tormentis plurimis, ad Ecclesiæ libertatem, & gloriam, aut animarum salutem, ponenda sit, ut Apostolice dignitatis participes effici, cum Apostol PAVLO dicere possint, *gaudet in passionibus Christi pro vobis, & adimpleo ea, que desunt passioni 1.7.4.* Christi, in carne mea, pro corpore ejus, quod est Ecclesia, tanquam fideles nimur cooperari Secundum languinis JESU Christi, tuo adjutorio disponentes animas, ad recipiendam gratie fani & iactationem, que est ex passione, & meritis Christi.

Veri quoque divine gloria, que maxime Ecclesia dilatatione promovetur, zelatores, illis evangelicis prædicatoribus toto orbe dispersi, dum aliter nequeunt, perpetuo orationis exercitio collaborant, sanctæ matris fæciam Ecclesiæ, toto affectu subvenire desiderantes, ac propterea, ijs qui id faciunt, arctissimo amoris, & benevolentiae nexus conjuguntur: è contrario vero hatræ, summa aversione abominantes, hereticorum consuetudinem, & conversationem oderunt causa peius & angue. Ipsi etiam opinonium novitatem, volatili magis ingeniorum subtilitate, quam doctrinæ antiquitate, & soliditate fundatas, tanquam veræ veritatis Ecclesiæ inimicis, & majorum errorum seminaria aversantur; recta namque & sincera, viva fidei via, in ijs eam, que determinata non sunt, tanto quis amplius

aberrat, quanđ à communi sanctorum Patrum doctrina recepta & usitata magis recedit,

Unde & in libris legendis, & concionibus audiendis, non gustum, aut sensuum delectationem, sed adificationem inquirunt, maioremque devotionem ex scriptura sacra, praesertim sacrosancti Evangelij lectio, fructum hauriunt, quam quorumlibet aliorum librorum: quanquam & hi, dum sanam doctrinam continent, quia magnus utilitas est: solent, in pretio & veneratione sunt habendi.

CAPVT III.

Qualiter fides circa suos articulos fit vivificanda, & primo circa DEI cognitionem.

*H*ac autem est vita eterna, inquit Salvator, ^{140v. 12.} ut cognoscant te solum Deum verum, & quem misisti IESUM Christum; Ita Dei, & IESV Christi cognitio, fidei nostrae substantia, principium, & fundamentum est totius felicitatis, & beatitudinis æternæ: immo & perfecta Sanctorum, quæ in clara Dei visione consistit, beatitudine. Sed cum hanc carnis nostræ mortalitas nondum admittat, ad fidem recurrere debemus, ejus obscuritate contenti; quia DEV M ut in se est, & DEV M incarnatum cognoscentes, fontem attingimus præcipuum operum creationis mundi, & redemptoris generis humani; quæ principia sunt fidei nostræ fundamenta.

Prima namque prædictarum cognitionum, primam symboli partem, quæ ad primam Trinitatis personam referuntur: *Credo in DEUM patrem omnipotentem, creatorem celi & terra, ceterorumque divinitatis articulos complectitur*, qui ad hunc primum referuntur.

Altera vero, alteram eiudem Symboli partem, & articulos Sacrofæcie humanitatis Christi Domini: sicut enim corpora celestia duobus voluntur polis, arctico, & antarctico, ita & omnes fidei orbes five articuli, duplice cognitione fundantur, DEI, & IESV Christi.

Quia ergo hæc cognitio fidei acquiri, & augeri debet, necessarium erit declarare, qualiter circa ipsum DEV M fidem exercitare, & practicare debeamus, unde copiosus promanabis fructus, magna Dei æstimatio, quam individuae sociabunt comites, reverentia, amor, & gratiarum actio.

De divinis perfectionibus §. 12

PRIMÙ, quid sit DEV S, non manifestat fides, neque enim possibile est humanæ mentis aciem, eo in hac vita pertingeret veritatem, quæ de Deo per fidem revelata accipimus, tanta, tamque sublimia sunt, ut ipso Deo sint digna. Fide enim confitemur, Deum ita esse magnum, immensum, ac incomprehensibilem, ut major, aut æqualis cogitari non possit: unde eidem omnium omnino rerum magnitudines, & perfectiones, intellectu hominis, & Angeli imaginabiles, in summo perfectionis gradu attribuimus, infinitam sapientiam, bonitatem, potentiam, lenitatem, pulchritudinem, justitiam, misericordiam, ac specialiter omnipotentiam tantam, tamque universalēm, ut totius mundi, omnisque creaturæ fabrica, non amplius constituerit Deo, quam

quod inquit David, *ipse dixit: Et facta sunt, ipse Ps. 145.*

mandavit, & creata sunt: & quod omnem excedit admirationem eadem, qua hunc mundum facilitate, alios quoque millesos æqualis, immo & majoris pulchritudinis, magnitudinis, & ornatus unico momento, & nutu creare posset.

Fide agnoscimus, & fatemur: *DEVM res istas omnes sine necessitate creasse, sine laetitudine gubernare, sine ulla mutatione eundem permanere, & unicuique sine distinctione providere, omnia à Deo dependere, ipsum verò à nullo, res omnes mutabiles, Deum sineulla mutatione eundem permanere, omnia ex diversis composta, Deum nec compositionem pati, nec divisionem, cetera innovari, & veterare, Deum autem semper eundem ipsum esse, & annos ejus non decere, Creaturas omnes temporum mortibus, & differentiis mensurari, præterito, præfenti, & futuro, sed Deo in immutabili æternitatis suæ instanti, præteritum & futurum semper esse præsentissimum:*

Denique fide profitemur: omnem rerum creatarum essentiam, sapientiam, potentiam, secundum divinæ voluntatis beneplacitum, limitata esse, & finita; Sed de divinam naturam, omnesque ejus perfectiones infinitas esse, neque, à quoquā coangustari posse, res omnes, principio incipisse, & fine definire, posse, sed solum DEV M fine principio & fine omnium esse principium, & finem omnia solo Dei natus annihilati posse, cum solus ipse essentialiter existat.

Tanta porro, & tam angusta Dei magnitudo est, ut iniquus Sapiens, tanquam momentum flave-^{Sap. 11.}ra, sic est ante te orbis terrarum, & tanquam gutta roris ante lucem, que descendit in terram. Tanta pulchritudo, ut omnia creaturarum decor, ad Dei conceptum offulgetur, tanta sapientia, ut omnia alia, hujus respectu, dulcita sit & ignorantia.

Est præterea DEV S summus bonorum amator, gratus, & copiosus servitorum sibi exhibitorum remunerator: è contra summus impiorum inimicus, abominator iniquitatum, & iustissimus peccatorum castigator.

Ac denique, in omnibus omnino perfectiōnibus suis est infinitus, immensus, ineffabilis, incomptabēibilis, ut revera quidquid perfectio-
num divinarum intelligendo attingere possunt sublimissimi seraphini, quasi nihil si respectu eius, quod ipsum aciem superexcedens, adhuc infinitum, & immensum intelligendum restat.

*Fidei praxis circa operationes DEI ad extra,
& de creatione animarum ratione-*
lis. §. 2.

FACILE hinc videre licet, quam altè, & sublimiter de Dei magnitudine fides catholica tentat, cuius, hoc, quod diximus officium est, prænumeratas perfectiones omnes, animo Christiano inculpere, & ad tanti Dei profundam reverentiam, & supremam latitudinem, quæ soli DEO debetur adorationem, promovere, & ita vivaciter convincere, ut se, virumque suum paratissimus sit, pro veritatis testimonio impendere.

Majestatem hanc supremam, duobus modis se communicasse fides docet. Primo *ad extra* (ut vocant) videlicet per creationem. Altero vero *ad intra*, id est, per generationem, & spirationem æternam mysterij Sanctissima Trinitatis. Circa utrumque fidei proxim tradere non abs te fuerit.

Primum itaque, fidei oculis intuebimur, qualiter

*T*iter Deus infinita potentia fuit celum, & terram, & omnia, quae in eis sunt, ex nihilo trahens, unicuique proprium esse, & naturam tribuerit, & quanquam reliquias causis secundis, virtutem producendi, & sibi similia generandi contribuerit, refervarit tamen, animatum rationalium, quas adhuc quotidie de novo creat, productionem: nolens tam nobile opus suum, sigillo luminis vultus sui signatum, ab alio, quam a se, primo omnium Effectore procedere: neque enim conveniens est, Regis effigie tyronum penitio exponi.

Opel *5*

Vl. 99. Opportunum hic fuerit, intimo recognitionis affectu, omnia Deo accepta referre, cum omnia ab ipso promanent, cum & ipsius simus multis quidem capitibus, praesertim vero, quia ipse fecit nos, & non ipsi nos: sed & admirabilem providentiam, qua Deus esse nostrum conservare dignatur, humiliter suscipere debemus, quasi hoc luteum fragilitatis nostra fragmentum cerneremus, inter tot varios casus, & continuum periculum, a potenti supremæ Majestatis manu, integrum, illæsumque custodiri. Profunda ista consideratio infinitæ bonitatis, sapientiae incomprehensibilis, & omnipotentiaz imminens, ceteraque divinatum perfectionum in opere Creativæ, omnibusque creaturis, cum Scripturæ veritatis circa ea revelatis, ponderando insistimus, & affectibus, nunc admirationis, nunc amoris, nunc gratitudinis, laudis, venerationis, estimationis, cor ad Deum erigimus, una ex præcipuis fidei, & religiosis Christianæ partibus, & schola securissima, qua è tenebris ignorantiae nostre, ad calorem abundantis lucis fidei regionem condescendere valeamus.

X. Cor. 15 Apparent iis, qui se hoc Fidei munere exercent, omnes creature quasi divina bonitatis rore penitus madide, & penetratae, & in qualibet ipsarum, solum Deum intuentibus, sit DEUS, ut inquit Apostolus, *omnia in omnibus.*

Atque hanc fidei lucem quidam Dei servus debuit habuisse, qui ab oratione veniens, arbores ita amplectebatur, quasi in iis amplectetur Creatorem.

De mysterio sanctissimæ Trinitatis.
§. 3.

*T*ER augustissima Trinitatis mysterium non intelligendo, aut comprehendendo (hoc enim impossibile est) sed ignorantiam nostram humiliter confitendo, vivaciter credere debemus, & in mediis tenebris cum sancto Augustino exclamare: *Credo quod nescio, & propterea scio, quia me scio nescire, quod nescio.*

Sufficiat lumine fidei scire, in DEO perfectissime uno, tres esse personas Patris, Filii, & Spiritus sancti, & unamquamque earum verè esse DEUM, & habere eandem profus Divinitatem, Filium à Patre solo æterna generatione procedere; Spiritum sanctum, à Patre, & Filio, spiratione per modum amoris. Tres istas personas perfectissimè sibi esse coæquales, neque unam perfectiorum altera: quæ illetteratis, & idiotis sufficiuntur, qui in hoc, sicut & in ceteris mysteriis, clausis intellectus oculis, iis quæ Ecclesia credenda proponit, contenti, verè summo intra se gaudio exultabunt, quod DEUS, in quem credunt, tam superflublimis, & immensus sit, ut se nec videri, nec contingi intellectus nostri vilitate permittat.

* * *

C A P V T IV.

Quomodo fidei vivacitate erga Christum Dominum Salvato-
rem nostrum uti debea-
mus?

*S*icut fidei nostra fructus principalis est, cognitio JESU Christi Salvatoris, & Domini nostri, & eam ideò in precitato Joannis loco, Chrœtus vocat vitam æternam & Apóstolus ad Colossos inquit: *Infradicti in charitate, & in omnes divitias plenitudine intelligentiæ, in agnitionem mystery Dei Patri, & Christi IESI, in quo sunt omnes thesauri sapientiae, & scientia absconditæ: Quandoquidem ergo tam ex cellens sit ista Christi Domini cognitio, ut vita æterna dici mereatur, si que omnis boni origo, & fons, adeo ut ab ea fluxent converatio mundi, divicitur contemptus, virgum putitas, Monachorum & Eremitarum solitudinem, innumerabilium Martyrum in acerbissimi tormentis constantissima perseverantia, idolatriæ, reliquorumque vitiorum dissipatio: virtutum quoque, ac donorum, & gratiarum, quæ in justis reperiuntur, flumina procellos, non abs re erit, aliquid de hac, quam fidescepimus, Christi Domini cognitione in proxim deducenda differere,*

Prærogativa Humanitatis Christi Domini.
§. 4.

*P*rimò, ut altissimam illam circa Christum Dominum fidei cognitionem debite exerceamus, cum considerare debemus, non solum ut hominem, neque solum ut DEUM, sed ut Deum hominem, & hominem Deum: huc cum videmus carbonem accensum, & in ignem transformatum, ita quoque modo tamen eminentiori, concipere debemus sanctissimam illam Christi Domini Humanitatem, nam suæ vilen, hypothatica tamen, & incertabilis Divinitatis unione penetratam, absorptam, & in Deum transformatam.

*S*anctissimæ ergo Humanitatis JESU Christi dignitas ex fidei doctrina penititudo est, quæ altissima procudiblio est, & quæ major excogitari non possit, cum unius VERBO habeat esse Dei infinitum, tamque immediatæ Dei personalitate sustentetur vinculo inseparabile, & unione tam intima, ut hominem verè efficiat Deum.

Hinc habet ortum ille, quem fide distinxit erga sanctam illam Humanitatem amor, omnem totius Universi amorem incomparabiliter excellens; nam quidquid Deus reliquis omnibus creaturis dedit, finitum fuit, & limitatum; solum Humanitati Filii sui esse communavit suum infinitum, non creatum, sed leplum Creatorem, simulque auctoritatem, & potentiam tantam, ut jus dominiumque possidat, in omnem omnino creaturam, & universalem potestatem miracula, aliaque admirabilia, & quidquid ipsi placitum fuerit in celo & in terra, perpetrandi: sic ergo oculi fidei contemplabimur Christum Dominum, non solum ut DEUM, sed etiam ut hominem, celi terreneque, hominum, & Angelorum verum absoluendum.

que Dominum, & Imperatorem augustissimum.

Perfectiones animæ IESV Christi. §. 2.

His luce, & bilance fidei probè consideratis, & ponderatis Humanitatis Christi perfectionibus, magis in particulari descendunt, accedemus, fide ducet, ad ejus animam infinitè pulcherrimam, ab ipso nimirum creationis momento plenam gratiam infinitam, in genere gracie, ut inquit Theologi: five, ut dicamus clarus, habentem omnem gratiam possibilem, quam creatore poterat DEUS, & creature infundere, gratiam sine modo, & mensura, non sibi solùm, sed etiam tanquam ceterorum Caput, mundi, & infinitorum, si essent mundorum hominibus, si ea ut vellent, sufficienssima.

Ex hac plenitudine con sequenter quoque ratione licebit, quā plena fuerit anima ista sanctissima charitate, & amore erga DEUM, & homines; & quanta plenitudine possederit omnes virtutes acquisitas, & infusas, gratias & dona Spiritus sancti, ita ut sola majori polleret, & adhuc polleat virtute, amore, & gratia, quam omnes simili homines, & Angeli, Beati, qui sunt aut esse possunt, idque excellit, & excellentia prærogativa incomparabilis.

Maxime vero fide ponderandum est, qualiter anima ista à primo instanti sue creationis claro divina Essentia intuitu gloriola, eadem, qua nunc beatitudine fruebatur, & quanquam admirabilis dispensatione, nec corpori eam communicaret, nec parti inferiori, ut velut homo pati posset pro homine.

Sapientia glorioissima animæ Christi Domini, ceteris donis haud minor, quasi immentum pelagus mirabiliter eam nobilitavit.

Si ineffabiles haec perfectiones animæ Redemptoris nostri, gratia, caritas, humilitas, mansuetudo, misericordia, quæ in singulis ejus virtutib⁹ resplendent, diligenter fidei via oculo indagentur, ingenerant animo admirationem maximam, & profundam estimationem infinitæ istius bonitatis, sapientie, & amoris erga nos, voluntatem etiam multis, amoris, reverentiae, & gratitudinis, aliarumque virtutum affectibus inflammant, quodque meritò magni pendendum est, ad clarioret perducunt Divinitatis cognitionem, & fidem, quæ circa Deitatem est, magis perficiunt: quamvis enim in omnibus creaturis divinae perfectiones resplendent, in iis tamen maxime, quæ in factu sancta hac Humanitate operatus est mysterii, tanquam in speculo clarissimo, incomparabiliter amplius, quam in toto universo, ad vivum demonstratur infinita DEI Bonitas, immensa Liberalitas, Pietas, Misericordia, Charitas, Amor immensurabilis, incomprehensibilis Sapientia, Omnipotentia, & Justitia infinita.

Hic aperte incipit fides reliquarum omnium perfectionum fountem Divinitatem, sive DEUM ipsum, quem cum exigua humanitate absconditum, & intime unitum, tam stupenda redemptio-nis nostræ opera facientem, & pro salute nostra tolerantem penas, sustinentem opprobria vivæ fidelis affectione consideramus, mysteria ista altissima, & dignissima animæ sensu (quantum quidem in nobis est) tanquam maximi, & potentissimi DEI opera ponderare incipiimus; quantumque humilia, viliora, magisque ignominiosiora, & acerbiora sunt, quæ sustinuit, tanq; major oculo fidei illuc fecit gloria, pulchritudo, valor, &

estimatio, eoque ampliori dulcedine, & amabilitate suavitatem amoris, & affectus teneritudinem excitant, dum clarissimè divinam Bonitatem, Misericordiam, Charitatem, & Suavitatem ostendunt, cū Dominus tanta Majestatis ac potentie, ad liberandum à miseria, & peccatum servitum hominem, cumque Divinitatis, & glorie sua participatione sublimandum, seipsum ita exinanire, & ad tam profundam sui humiliacionem, laboresque demittere dignatus sit.

Idcirco Crucis Christi ignominiam, tanto amore & veneratio prosequuntur justi, illa enim sapientie, potentie, & charitatis, Dei sublimitatem, fidei face demonstrat; & hoc fortè voluit intelligi Apostolus, cū dixi: *Quod stultum est DEI, sapientius est hominibus, & quod infirmum est DEI, fortius est hominibus*: Id est, quod homines existimant in Deo stultiam, & infirmitatem, Justi maximum agnoscunt esse Dei sapientiam, & fortitudinem: qui sensus ex precedentibus manifestus est: dixerat enim Apostolus: *Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Iudas quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam*. Et subjungit: *Ipsius autem vocatu Iudeu atque Graci, Christum DEI virtutem, & DEI sapientiam, quia quod stultum est DEI, sapientius est hominibus, & quod infirmum est DEI, fortius est hominibus*.

C A P V T V.

*De variis nominibus Christi Domini,
& præsertim super dulcissimo no-
mine JESU.*

Christi Domini naturam egregie admodum manifestant varia, quæ ipsi in Scriptura sacra attribuuntur, nomina, varias proprietates designantia: ut (unt Leo, Agnus, Porta, Via, Pastor, Sacerdos, Sponsus, Lucifer, Amicus, Pater, Princeps pacis, Salus, Vita, Veritas, &c. quæ omnia Christo Domino, quatenus homini, convenient, secundum infinitos, quos in natura humana absconditos haber thesauros, & conformiter operibus, quæ in ipso & per ipsum operatus est, & adhuc quotidie operatur DEUS).

Omnia tamen nomina haec, unum istud suavisimum, & dulcisimum complectitur, quod est JESUS: nam *haec omnia simil mihi sonant*, ut *Serm. 15* inquit S. Bernardus, *cum insinuerit JESUS: in Cant.* quidquid enim nominibus istis Christo Domino attribuitur, eo dirigitur, ut perfectè sit JESUS, sive Salvator; siue nomen JESUS est proprium Christi Domini, & est Christo proprium, protinusque intrinsecum & essentiale, &c.

Nam esse Christi est JESUS, quidquid enim in Christo est, salu est, & salvatio, siue nomen hoc JESUS, compendium quoddam est, & monumentum omnium, quæ in Christo Domino nostro continentur, excellentiarum, quæ ad tria veluti capita referri possunt; est enim primum omnium perfectionum, quæ ei, quæ DEUS est, convenienti summa, omnium deinde gratiarum, ac virtutum, quæ eidem, quæ homo, competunt; ac secundum officiorum omnium, quæ, quæ Deus, & homo simili est, erga homines præstat. Jure itaque licet sic ratiocinari: Si JESUS est, est igitur infinitè bonus, sanctus, sapiens, omnipotens, misericors, & ipsa bonitas, sanctitas, & sapientia Dei, hæc enim omnia sunt necessaria, ut nomini JESUS satisfiat: Item, si est JESUS, est igitur summe